



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

6. december 2017

Folketingets Forsvarsudvalg har den 4. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 26 vedr. B40 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 26

“Vil der blive stillet faste krav til prisen, og er der nogen mulighed for at bakke ud, hvis kontrakten ikke overholdes? Bekymrer det ikke ministeren, at der ligger en alvorlig kritik fra Rigsrevisionen?”

Svar:

Med henblik på at tilsikre en fordelagtig forhandlingsposition og mulige stordriftsfordele varetager det fælles F-35 programkontor (“Joint Program Office” eller JPO”) på vegne af partner- og brugerlandene forhandlingerne og indgåelse af kontrakter med producenterne, herunder hovedproducenten Lockheed Martin. Kontraktindgåelserne følger amerikansk lovgivning, bestemmelser og standarder.

JPO følger en kontraktmodel, hvor partnerlandenes respektive kampfly forventes indkøbt i et antal puljer, der dækker flere års leverancer. F-35 partnerskabet forventes at indgå de første af en serie af kontrakter, som er relevante for Danmark, primo 2018, der vedrører 4 fly til levering i 2021 og 6 fly til levering i 2022.

Danmarks konkrete “kontrahering” gennemføres ved, at Danmark overfor det fælles F-35 programkontor giver tilsagn om bindende forpligtelser, hvorefter programkontoret indgår kontrakterne på partner- og brugerlandenes vegne.

Danmark forpligtes selvsagt ikke ud over de økonomiske forpligtelser, der gives tilsagn til.

Som det fremgår af ministerredegørelsen til beretning om Forsvarsministeriets beslutningsgrundlag for køb af 27 F-35 kampfly, så er Statsrevisorerne kritik og anbefaling taget til efterretning. Forsvarsministeriet har i forbindelse med behandlingen af aktstykket kvalificeret beslutningsgrundlaget yderligere, hvilke bl.a. er gjort gennem inddragelse af ny viden og erfaringer samt tydeliggørelse af usikkerheder og risici, herunder Forsvarsministeriets håndtering af disse.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen